
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/1820 

  

 
del   04/10/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 944 
 

del  05/10/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEGLI SPAZI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE 
“INCROCIO DEI VENTI”, “LABORATORIO STUDIO SELTZ”  E “SPAZIO 
RAGA” E DEL PROGETTO CITTADINO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE DI 
TERRITORIO E DI CITTADINANZA ATTIVA RIVOLTE AI GIOVANI. 

 
 
 



 

OGGETTO: Approvazione del verbale e aggiudicazione definitiva della “Procedura Aperta per 

l'affidamento della Gestione degli Spazi di aggregazione giovanile “Incrocio dei 

Venti”, “Laboratorio Studio Seltz” e “Spazio Raga” e del progetto cittadino per 

attivita’ educative di territorio e di cittadinanza attiva rivolte ai giovani, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016. Periodo: 01/11/2016 – 31/07/2019; 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 26/04/2016 sono stati approvati 

il Bilancio di Previsione 2016 -2018 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione]; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex 

art. 169 del D.Lgs. 267/00;  

 con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 18/03/2016, PG. n. 19933 del 

18/03/2016, sono state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente 

del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa dal 18/03/2016 e sino 

al termine del mandato del Sindaco; 

 con Determinazione Dirigenziale RUD n. 581 del 01/07/2016, legalmente esecutiva in 

pari data, veniva tra l’altro approvata l’indizione della procedura aperta per 

l’affidamento della Gestione degli Spazi di aggregazione giovanile “Incrocio dei Venti”, 

“Laboratorio Studio Seltz” e “Spazio Raga” e del progetto cittadino per attivita’ 

educative di territorio e di cittadinanza attiva rivolte ai giovani, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo 

valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs.50/2016. Periodo: 01/11/2016 – 31/07/2019; 

 LOTTO 1 - CIG N. 6753414588: Progetto che comprende la gestione delle attività 

educative di territorio e di cittadinanza attiva rivolte ai giovani (attivazione di laboratori 

creativi di qualità, relazioni educative con gruppi giovanili formali e informali, 

prevenzione del disagio giovanile) promosse attraverso interventi progettuali realizzati 

da un equipe di educatori di territorio e la conduzione dello spazio di aggregazione 



 

denominato Incrocio dei Venti e del laboratorio musicale Studio Seltz, situati in via 

Guittone D’Arezzo 3, al piano terra. Periodo: dal 1° novembre 2016 al 31 Luglio 2019. 

Importo presunto appalto ai sensi dell'art. 35 co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 € 

218.780,00 (oltre IVA se dovuta). 

 LOTTO 2 - CIG N. 6753471492: Progetto che comprende la gestione dello spazio di 

aggregazione denominato Spazio Raga, situato in via Turri 49, all’interno del Centro 

d’Incontro Reggio Est e le attività di territorio necessarie a favorire l’inclusione sociale e 

la valorizzazione delle competenze dei giovani che abitano la “Zona Stazione” e 

frequentano in particolare il Centro d’Incontro Reggio Est e Spazio Raga. Periodo :dal 

1° novembre 2016 al 22 Giugno 2019. Importo presunto appalto ai sensi dell'art. 35 

co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 € 121.497,00 (oltre IVA se dovuta); 

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2016/1117 dell'08/08/2016, veniva 

nominata la Commissione di gara preposta all’espletamento della procedura aperta in 

argomento; 

 in data 09/08/2016 e 12/10/2016 si svolgevano rispettivamente la prima e la seconda 

seduta di gara pubblica, come consta dal verbale in atti al P.G. n.57026/2016 

del10/08/2016 che si allega come parte integrante della presente Determinazione 

Dirigenziale; 

 con il citato verbale la commissione giudicatrice ha definito la graduatoria di gara che 

risulta esserte la seguente: 

 LOTTO 1 - CIG N. 6753414588: 1^ classificato: Associazione Centro Sociale Papa 

Giovanni XXIII Onlus, Via Aldo Moro, 49 - Reggio Emilia, che ha conseguito il maggiore 

punteggio complessivo pari 71/100; di cui offerta tecnica punti 51/70 ed offerta 

economica punti 30/30, a seguito di un'offerta economica per la realizzazione del 

Servizio, in ribasso del 2% sull'importo posto a base di gara e corrispondente ad un 

importo di aggiudicazione pari ad € 214.404,40 (IVA Esente art. 10.21 DPR 633/72);  

 LOTTO 2 - CIG N. 6753471492: 1^ classificato: Solidarietà 90 Soc. Coop. Soc., Via 

della Costituzione, 27 - 42124 Reggio Emilia, che ha conseguito il maggiore punteggio 

complessivo pari a 81/100, di cui offerta tecnica punti 51/70 ed offerta economica punti 

30/30 a seguito di un'offerta economica per la realizzazione del Servizio, in ribasso del 

2,75% sull'importo posto a base di gara e corrispondente ad un importo di 

aggiudicazione pari ad € 118.155,84 oltre IVA 5%. 

 

Richiamate: 



 

 la Determinazione Dirigenziale Dirigenziale RUD n. 581 del 01/07/2016 con la quale, 

tra l'altro è stata disposta una proroga tecnica dei Servizi in essere, nelle more 

dell'espletamento della procedura di gara aperta per la scelta del contraente dei Servizi 

in oggetto, rispettivamente a: 

 LOTTO 1 - CIG N. 6753414588 - Associazione Centro Sociale Papa Giovanni XXIII 

Onlus, Via Aldo Moro , 49 - Reggio Emilia. Periodo: 05/09/2016 -31/10/2016; 

 LOTTO 2 - CIG N. 6753471492 - Solidarietà 90 Soc. Coop. Soc., Via della 

Costituzione, 27 - 42124 Reggio Emilia. Periodo: 12/09/2016-31/10/2016. 

 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale Degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 ss.mm.ii, in 

particolare gli artt. 3 “Atti d’Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”; 

 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il Verbale della procedura aperta per l’affidamento della Gestione degli Spazi 

di aggregazione giovanile “Incrocio dei Venti”, “Laboratorio Studio Seltz” e “Spazio 

Raga” e del progetto cittadino per attività educative di territorio e di cittadinanza 

attiva rivolte ai giovani, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016. LOTTO 1 - CIG N. 6753414588 e LOTTO 2 - CIG N. 

6753471492; 

2. di prendere atto delle proroghe tecniche contrattuali dei Servizi in essere: LOTTO 1 CIG N. 

6753414588 dal 05/09/2016 al 31/10/2016 – LOTTO 2 CIG N. 6753471492 dal 12/09/2016 

al 31/10/2016, giusta Determinazione Dirigenziale citata in premessa; 



 

3. di aggiudicare in via definitiva il Servizio in argomento alle seguenti ditte: 

 LOTTO 1 - CIG N. 6753414588: 1^ classificato: Associazione Centro Sociale Papa 

Giovanni XXIII Onlus, Via Aldo Moro , 49 - Reggio Emilia, che ha conseguito il 

maggiore punteggio complessivo pari 71/100; di cui offerta tecnica punti 51/70 ed 

offerta economica punti 30/30, a seguito di un'offerta economica per la realizzazione 

del Servizio, in ribasso del 2% sull'importo posto a base di gara e corrispondente ad 

un importo di aggiudicazione pari ad € 214.404,40 (IVA Esente art. 10.21 DPR 

633/72);  

 LOTTO 2 - CIG N. 6753471492: 1^ classificato: Solidarietà 90 Soc. Coop. Soc., Via 

della Costituzione, 27 - 42124 Reggio Emilia, che ha conseguito il maggiore 

punteggio complessivo pari a 81/100, di cui offerta tecnica punti 51/70 ed offerta 

economica punti 30/30 a seguito di un'offerta economica per la realizzazione del 

Servizio, in ribasso del 2,75% sull'importo posto a base di gara e corrispondente ad 

un importo di aggiudicazione pari ad € 118.155,84 oltre IVA 5%. 

4. di imputare la spesa complessiva di € 338.468,03 (IVA inclusa ove dovuta) come di seguito 

indicato: 

LOTTO 1 

ANNO 2016 

 quanto a € 16.141,02 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016, al capitolo 19210 del PEG 2016 denominato ”Prestazioni di servizio per interventi 

educativi rivolte ai giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini 

della contabilità ambientale, (impegno 2016/3794);  

 quanto a € 2.368,94 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016, al capitolo 22585 del PEG 2016 denominato ”Prestazioni di servizio per progetto 

promozione e sviluppo di servizi rivolti ai giovani Vegg. Cap/E 3527”, codice progetto 7253, 

centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, (sub-impegno 

2016/1490/2); 

ANNO 2017 

 quanto a € 73.320,00 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 



 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016-2018, esercizio 2017, al capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 19210 del PEG 2016 denominato ”Prestazioni di servizio per 

interventi educativi rivolte ai giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non 

rilevante ai fini della contabilità ambientale (impegno 2017/126); 

 quanto a € 984,78 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016-2018, esercizio 2017, al capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 22582 del PEG 2016 denominato “Spese per promozione attività 

giovanili”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale (impegno 2017/127);  

ANNO 2018 

 quanto a € 74.304,78 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016-2018, esercizio 2018, al capitolo che nel Peg 2018 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 19210 del PEG 2016 denominato “Prestazioni di servizio per 

interventi educativi rivolte ai giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non 

rilevante ai fini della contabilità ambientale, (impegno 2018/45);  

ANNO 2019 

 quanto a € 47.284,88 all'intervento di bilancio che sul bilancio pluriennale 2017-2019 – 

esercizio 2019 – sarà iscritto in sede corrispondente Missione 06, Programma 02, Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 

99 999 del Bilancio 2016-2018, al capitolo che nel bilancio pluriennale 2017-2019 – 

esercizio 2019 – sarà iscritto in sede corrispondente al capitolo 19210 del PEG 2016 

denominato “Prestazioni di servizio per interventi educativi rivolte ai giovani”, codice 

progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, 

(impegno 2019/5), dando al contempo atto che la spesa sopra indicata verrà assunta con 

successivo Atto a seguito di approvazione del relativo Bilancio pluriennale. 

 

 

LOTTO 2 

 



 

ANNO 2016 

 quanto a € 12.389,61 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016, al capitolo 31857/2 del PEG 2016 denominato “Attuazione e coordinamento progetto 

“Sicurezza Urbana” Officina Educativa”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non 

rilevante ai fini della contabilità ambientale, (impegno 2016/3795);  

 quanto a € 2.425,26 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016, al capitolo 22585 del PEG 2016 denominato “Prestazioni di servizio per progetto 

promozione e sviluppo di servizi rivolti ai giovani Vegg. Cap/E 3527”, codice progetto 7253, 

centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, (sub-impegno 

2016/1490/3); 

 

ANNO 2017 

 quanto a € 40.420,00 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016-2018, esercizio 2017, al capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 31857/2 del PEG 2016 denominato “Attuazione e coordinamento 

progetto “Sicurezza Urbana” Officina Educativa”, codice progetto 7253, centro di costo 

0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, (impegno 2017/128);  

 quanto a € 2.154,35 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016-2018, esercizio 2017, al capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 22582 del PEG 2016 denominato “Spese per promozione attività 

giovanili”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale, (impegno 2017/129);  

 

 

 

ANNO 2018 

 quanto a € 41.228,40 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 



 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016-2018, esercizio 2018, al capitolo che nel Peg 2018 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 31857/2 del PEG 2016 denominato “Attuazione e coordinamento 

progetto “Sicurezza Urbana” Officina Educativa”, codice progetto 7253, centro di costo 

0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, (impegno 2018/47);  

 quanto a € 1.345,95 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art 5 

e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 

2016-2018, esercizio 2018, al capitolo che nel Peg 2018 verrà iscritto in sede 

corrispondente al capitolo 22582 del PEG 2016 denominato “Spese per promozione attività 

giovanili”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale, (impegno 2018/48);  

 

ANNO 2019 

 quanto a € 24.100,06 all'intervento di bilancio che sul bilancio pluriennale 2017-2019 – 

esercizio 2019 – sarà iscritto in sede corrispondente Missione 06, Programma 02, Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 

99 999 del Bilancio 2016-2018, al capitolo che nel bilancio pluriennale 2017-2019 – 

esercizio 2019 – sarà iscritto in sede corrispondente al capitolo 31857/2 del PEG 2016 

denominato “Attuazione e coordinamento progetto “Sicurezza Urbana” Officina Educativa”, 

codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, 

(impegno 2019/6); dando al contempo atto che la spesa sopra indicata verrà assunta con 

successivo Atto a seguito di approvazione del relativo Bilancio pluriennale; 

 

5. di dichiarare le seguenti economie per ribassi di gara e IVA non dovuta sulle prenotazioni di 

impegno precedentemente assunte: 

 

LOTTO 1 

 

ANNO 2016 

- € 1.106,06 all'impegno 2016/1490/2; 

ANNO 2017 

- € 4.708,31 all'impegno 2017/127; 

 

ANNO 2018 

- € 481,62 all'impegno 2018/45; 



 

- € 4.226,69 all'impegno 2018/46; 

ANNO 2019 

- € 4.791,92 all'impegno 2019/5; 

 

LOTTO 2 

 

ANNO 2016 

- € 2.099,74 all'impegno 2016/1490/3; 

ANNO 2017 

- € 363,80 all'impegno 2017/129; 

ANNO 2018 

- € 363,80 all'impegno 2018/48; 

ANNO 2019 

- € 680,88 all'impegno 2019/6 

 

6. di subordinare la stipula del contratto per ogni lotto alla conclusione, con esito favorevole, delle 

verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’offerta da 

parte delle imprese aggiudicatarie, nonché all'espletamento con esito favorevole degli 

adempimenti di legge e alla rideterminazione delle economie da parte del Dirigente del Servizio 

Officina Educativa; ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000 il contratto che si andrà a 

stipulare sarà in forma di Atto pubblico amministrativo, con spese a carico dell'impresa 

aggiudicataria. 

7. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure all'art. 183 comma 7 D. Lgs. 

267/2000. 

IL DIRIGENTE 

    (Dott. Roberto Montagnani) 

 
 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.
 
 


		2016-10-05T14:05:43+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




